Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120300047

47

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 9.338, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 2.145, de 31 de julho de 2019,
publicada no D.O.U. nº 147, de 01 de agosto de 2019, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 13 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. de 04 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25245.002734/2017-38, resolve:

Cancelar a cota-parte da pensão temporária concedida à ELIANE DOS SANTOS
MUNIZ, beneficiária do instituidor DJALMA MUNIZ FILHO, com base no parágrafo único do
art. 5º da Lei 3.373/58, por motivo de possuir outra fonte de rendimentos, considerando
os termos dos Acórdãos 892/2012 e 2780/2016-Plenário/TCU e o disposto nos artigos 8°,
inciso IV, e 9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 9.526, DE 27 DE N OV E M B R O DE 2019.

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 7.417 de 05.09.2019, publicada no DOU
nº 174 de 09.09.2019, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03.10.2016, publicado no DOU de 04.10.2016, resolve:

Conceder Pensão, a partir de 21 de novembro de 2019, à Sra. AURORA
TAVARES DOS SANTOS, esposa do ex-servidor Cândido Martins Tavares, matrícula Siape nº
0495019, aposentado no cargo de Agente de Saúde Pública, Classe S, Padrão III, com
fundamento no art. 215, inciso I do art. 217 e os arts. 218 e 222 da Lei nº 8.112/90, nova
redação dada pelo art. 3º da Lei nº 13.135/2015, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, calculada na forma do parágrafo único do art. 3º da EC nº
47/2005. Processo nº 25167.000651/2019-49.

FABIANO PINEIRO MIRANDA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 6.515 - Retificar a Portaria n.º 6.455, publicada no Diário Oficial da União n.º 226, Seção
2, página 57, de 22 de novembro de 2019, que designou MARIA HELENA DA COSTA DIAS,
para o encargo de substituto eventual de chefe do Departamento de Administração de RH,
código FCPE 101.1, n.º 45.0111, da COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, da
Fundação Oswaldo Cruz., onde se lê: "código FCPE 101.1...", leia-se: "código FCPE 101.2...".

Nº 6.516 - Nomear, IGOR FALCE DIAS DE LIMA, para o cargo em comissão de chefe da
Biblioteca de Manguinhos, código DAS 101.2, n.º 45.0746, INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO E
INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA EM SAÚDE, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 6.517 - Autorizar afastamento do país de WILSON SAVINO, Pesquisador em Saúde
Pública da Presidência desta Fundação, SIAPE nº 0465088, com a finalidade de participar
das bancas de qualificação da 5º turma do mestrado em Ciências da Saúde na Cooperação
Internacional Fiocruz / INS, em Maputo, Moçambique, logo em seguida irá participar de
reunião técnica do Projeto Sm14, na Cidade do Cabo, África do Sul, no período de
07/12/2019 a 19/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25380.000394/2019-18).

Nº 6.518 - Autorizar afastamento do país de PRISCILA RAMOS COIMBRA MARTINS, Técnica
em Saúde Pública do Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos, SIAPE nº 18966039, com
a finalidade de participar de auditoria de qualidade em Protalix Bioterapêuticos, para
avaliação do sistema da qualidade , processos de produção e controle de qualidade, em
Carmiel, Israel, no período de 07/12/2019 a 14/12/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25386.000124/2019-57).

Nº 6.519 - Autorizar afastamento do país de WALTER ALEXANDRE DOS SANTOS JUNIOR,
Técnico em Saúde Pública do Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos, SIAPE nº
1894359, com a finalidade de participar de auditoria de qualidade em Protalix
Bioterapêuticos, para avaliação do sistema da qualidade , processos de produção e controle
de qualidade, em Carmiel, Israel, no período de 07/12/2019 a 14/12/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25386.000125/2019-00).

Nº 6.520 - Autorizar afastamento do país de DIOGO RODRIGO DE MAGALHÃES MOREIRA ,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº 2178247, com a
finalidade de participar de visita cientifica ao Departamento de Química e Farmácia da
Universidade de Friedrich Alexander, reunião para discutir projeto de pesquisas em
Malária. Apresentação de seminário no Departamento de Química e Farmácia, assim como
realizar experimentos de espectros de massas para estudos funcionais do plasmódio, em
Erlangen, Alemanha, no período de 07/12/2019 a 15/12/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25383.000072/2019-49).

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 588-E, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do

Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a contar de 02 de dezembro de 2019, DANILO
MARASCA BERTAZZI, SIAPE nº 1905212, do cargo comissionado de Assessor, código CCT
V, da Gerência de Recursos Humanos desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 591-E, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do

Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear TATIANA TROMPOWSKY TAULOIS, CPF 087.423.727-04, no
cargo de Coordenadora de Infraestrutura na Gerência de Administração, código CGE IV,
desta agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 592-E, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do

Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar ANA LUCIA DE ABREU, SIAPE nº 224639, do cargo de
Coordenadora de Infraestrutura na Gerência de Administração, código CGE IV, desta
agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 593-E, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
- ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do
Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear SILVIANE PEREIRA ITAJAHY, CPF nº 815.442.275-15, no cargo
de Assessora, código CA II, no Gabinete do Diretor-Presidente desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 595-E, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do

Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear RAFAEL VACAL DE PAIVA, SIAPE nº 2120791, no cargo
comissionado de Secretário da Diretoria Colegiada, código CGE IV, desta Agência,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 361, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, anexo I,
do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 1, página 9, de 18/12/2017 e considerando o disposto na Portaria
Ministério da Cultura nº. 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho
de 2012, resolve:

Art. 1º Designar os servidores do IPHAN, descritos no ANEXO I, para
atuarem no exercício do poder de polícia administrativo do Instituto, nos termos do
Decreto Lei nº 25/1937, da Lei nº 3.924/1961, da Lei nº 4.845/1961 e da Lei nº
9.613/1998.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

ANEXO I

. M AT R Í C U L A SERVIDOR

. 2999869 AIRTON LUIZ BRAGA MORAES

. 3149820 ALLYSON RIBEIRO E SILVA CABRAL

. 1137025 ANA CYNTHIA SAMPAIO DA COSTA

. 3133451 ANA PAULA CARVALHO

. 3138715 ANDRE NOGUEIRA BRASIL

. 1391310 BRUNO CEZAR POZZOBON

. 2333674 CARLUCIO DE BRITO BAIMA

. 1569220 CLAUDIA ARDIONS ESPASANDIN

. 3123775 DANIELA SATIE MAEKAWA

. 3126682 DIANA DA SILVA LUNA

. 3135836 FABIO AKIRA KASAHARA

. 1254674 JAIME DE SANTANA OLIVEIRA

. 3135868 JOHNATAN SANTIAGO DA SILVA GALVAO

. 3459836 JOSE RENATO CIRINO NOGUEIRA

. 1122449 LAURA LIMA DE SOUZA

. 3136901 LAZARA ELIZA BORGES DE CASTRO

. 3149773 LEOPOLDO DE CASTRO CAMPOS

. 1726018 LILIAN DA ROCHA DA SILVA

. 3133494 LUCAS PETRI GONCALVES

. 3137961 LUCIMARA APARECIDA RIBEIRO BICAS

. 2520610 MANOEL VIEIRA GOMES JUNIOR

. 3135844 RAFAEL BRANDAO OLIVEIRA

. 3123790 RAYMESON RODRIGUES DE MELO

. 3141770 ROBERTA DUARTE MAGALHAES

. 3127177 ROBERTO PONTES STANCHI

. 3133756 SILVIA KAMEYAMA KOMINGOS LEAL

. 3137688 SUELEN ARTUSO

. 3137912 THAMIRES DA COSTA SILVA

. 3135841 VINICIUS NORONHA MATOS

. 3152681 BEATRIZ MAGALHAES CARNEI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial